
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 21Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.094 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 050/ 17.01.2006, publicado 
no DOE nº. 030.605 de 19.01.2006 e considerando o teor do processo nº. 
2020/214394.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 993 de 17.08.2020 - Conceder, 
publicada no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, que Concedeu 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, no período de 01.10.2020 a 30.10.2020 da servidora 
ROSILENE CARVALHO CARNAVAL, matrícula nº. 722243/1, Agente 
Administrativa, lotada na Divisão de Imunização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.104 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03/04/1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11/04/1996 e considerando o teor do processo 
nº. 2020/618589.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUCIANA OLIVEIRA 
DE SOUZA, matrícula nº. 54190081/1, Odontólogo, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Abelardo Santos, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 074 de 
22.05.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32.896 de 
29.05.2015, correspondente ao Triênio de 20/04/2005 a 19/04/2008, no 
período de 01/10/2020 a 30/10/2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 03/09/2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.098 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2020/637320.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA, matrícula nº. 94986/1, cargo 
de Médico Veterinário, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no De-
partamento de Controle de Endemias, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 02/01/2002 a 01/01/2005.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.09.2020 a 31.10.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.096 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/660372.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CIBELLE CRISTINA REIS 
DE MOURA, matrícula nº. 55587862/2, cargo de Agente Administrativo, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 167 
de 18/10/2017, publicada no DOE nº 33.486 de 26/10/2017, correspon-
dente ao Triênio de 21/05/2014 à 20/05/2017, no período de 16/10/2020 
à 14/11/2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03/09/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.082 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/648149.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora HENRIANA SOARES SERRA, matrícula nº. 54181994/3, cargo de 
Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
de Tucuruí, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triê-
nio de 26.08.2008 a 25.08.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2020 a 29.11.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.083 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/648149.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora HENRIANA SOARES SERRA, matrícula nº. 54181994/3, cargo de 
Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
de Tucuruí, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triê-
nio de 26.08.2011 a 25.08.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.11.2020 a 28.01.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.084 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/648149.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora HENRIANA SOARES SERRA, matrícula nº. 54181994/3, cargo de 
Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
de Tucuruí, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triê-
nio de 26.08.2014 a 25.08.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.01.2021 a 29.03.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 576776

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

21º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 023/2014
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo adicionar o repasse de 
recurso à contratada, além daqueles já previstos no Contrato de Gestão 
nº 023/SESPA/201 e Termos Aditivos subsequentes, necessário à manu-
tenção dos leitos destinados ao atendimento específi co para pacientes 
diagnosticados com COVID-19 e síndrome respiratória aguda no Hospital 
Regional do Baixo Amazonas-HRBA em Santarém.
Valor de Acréscimo: R$ 2.022.919,85.
Orçamento: Atividade: 7684;
Elemento de Despesa: 335043, 445042;
Fonte: 0103008408, 0149;
PI: 7684 COVID PA 1030214276705.
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Rua Guaicurus, N°563 – Bairro: Água Branca São Paulo/SP - 
CEP: 05.033-001.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 577107
1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2020
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros à contratada, no valor de R$ 
29.400.000,00 (vinte nove milhões e quatrocentos mil reais) a serem pa-
gos em 2 parcelas para complementar o custeio do Hospital de Campanha 
de Belém por mais 60 dias, visando atender as demandas do COVID-19.
Valor de Acréscimo: R$ 29.400.000,00
Orçamento: Atividade: 7684
Elemento de Despesa: 335043
Fonte: 0149008587
Ação: 262604.
Contratado: ASSOCIAÇÃO DA IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DE PACAEMBU.
Endereço: Av. Gentil Walter Ribeiro, N°360 – Bairro: Jardim Marajá - Pa-
caembu/SP.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 577097
20º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 023/2014
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo adicionar o repasse de 
recurso à contratada, além daqueles já previstos no Contrato de Gestão nº 
023/SESPA/201 e Termos Aditivos subsequentes, necessário à implantação 
do Laboratório de Biologia Molecular para testagem do SARS-CoV2 a fi m 
de garantir o diagnóstico precoce, auxiliando em tratamento oportuno aos 
pacientes a ser realizado no Hospital Regional do Baixo Amazonas-HRBA 
em Santarém.
Valor de Acréscimo: R$ 344.201,00.
Orçamento: Atividade: 7684
 Elemento de Despesa: 335043, 445042;
 Fonte: 0103008408, 0149
 PI: 7684 COVID PA 1030214276705.
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Rua Guaicurus, N°563 – Bairro: Água Branca  São Paulo/SP - 
CEP: 05.033-001.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 577103


